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Współczesna pielęgnacja i ochrona skóry
dr Elżbieta Szwałkiewicz

Skóra nie tylko chroni wnętrze naszego ciała, ale 
pełni także wiele ważnych funkcji życiowych. 
O zdrowie skóry z reguły dbamy z powodów este-

tycznych mając na celu by była czysta i cała, bez przy-
krego zapachu związanego z wydalaniem moczu, kału 
i potu. By taki stan osiągnąć, przestrzegamy standardu 
korzystania z toalety i oczyszczania okolic intymnych 
po czynności wydalenia, codziennie myjemy ciało wodą 
z mydłem, a także stosujemy dezodoranty i wody zapa-
chowe, by zniwelować przykry zapach potu (powstaje w 
wyniku rozkładania przez bakterie zawartych w pocie 
substancji organicznych). Samego pocenia się nie jeste-
śmy wstanie wyeliminować, gdyż jest to efekt regulacyj-
nej funkcji ciała (skóra regulując, obniżając temperatu-
rę ciała, poci się). Większość osób jest świadoma, że nie 
można przesadzać ze stosowaniem środków kosmetycz-
nych, gdyż ich nadużywanie może zatykać pory w skórze 
i utrudniać jej oddychanie. Wiemy także, że skóra zdro-
wa jest nieprzepuszczalna dla substancji rozpuszczalnych 
w wodzie, ale przenikają do niej niektóre tłuszcze i olejki, 
a także leki stosowane w postaci plastrów i maści. Jed-
nak taka wiedza jest niewystarczająca, gdy nasza skóra 
jest wrażliwa, podrażniona i narażona na stałe oddziały-
wanie czynników niekorzystnych dla jej zdrowia, a także 
gdy dotyka nas nieuchronny, naturalny proces starzenia 
się, polegający na zmniejszeniu biologicznej aktywno-
ści komórek organizmu, spowolnieniu procesów rege-
neracyjnych i utracie zdolności adaptacyjnych. Jednym 
z pierwszych objawów starzenia się skóry jest jej suchość, 
spowodowana utratą zdolności do wiązania wody i zatrzy-
mywania jej w naskórku. 
Utrzymanie skóry w możliwie dobrej kondycji wymaga 
prawidłowej i systematycznej pielęgnacji. Gdy pielęgna-
cja dotyczy skóry starszej osoby z NTM, która doświad-
cza stałego drażniącego i niszczącego oddziaływania 
moczu, zaleca się stosowanie wyrobów pielęgnacyjnych 
i ochronnych zaawansowanych technologicznie, z uwagi 
na bardzo poważne ryzyko stanów zapalnych skóry do 
ran włącznie. Specjalistyczne produkty, które jednocze-
śnie myją i pielęgnują skórę, zapewniają szereg korzy-
ści (poprawiają stan skóry, minimalizują podrażnienia, 
utrzymują naturalne PH skóry, ograniczają ryzyko wy-
stąpienia zakażenia krzyżowego (umywalki, ręczniki)).
Współcześnie, za podstawowe substancje odpowiada-
jące za stan skóry uważa się mukopolisacharydy. Są to 
organiczne związki chemiczne, które zwiększają od-
porność naszej skóry na czynniki zewnętrzne i wy-
woływane przez nie podrażnienia i uczulenia. Prze-

ciwdziałają także gromadzeniu się tkanki tłuszczowej,  
powstawaniu cellulitu oraz mają pozytywny wpływ na 
prawidłowe krążenie krwi i limfy. Wykazują działanie 
nawilżające. Występują w tkance łącznej w połączeniu 
z białkami - kolagenem i elastyną, które nadają skó-
rze odpowiednią elastyczność i sprężystość. Mukopo-
lisacharydy pełnią również funkcję łącznika naskórka 
ze skórą właściwą. Pomagają zatrzymać wodę w skórze 
i przez to ją nawilżają. Do grupy tych związków należy 
kwas hialuronowy, który wiąże wodę i  jest międzyko-
mórkowym składnikiem spajającym skóry właściwej. Gdy 
kwasu hialuronowego jest pod dostatkiem, skóra jest sprę-
żysta i nie ma zmarszczek. Jednak z upływem kolejnych 
lat życia ilość kwasu maleje, a skóra człowieka się starzeje, 
traci zdolność wiązania wody i powstają zmarszczki. Kwas 
hialuronowy jest również głównym składnikiem mazi sta-
wowej, odpowiedzialnym za lepkość mazi, smarowanie 
powierzchni stawowych, dyfuzję substancji odżywczych 
i odżywianie chrząstki; pełni także rolę bufora mechanicz-
nego chroniącego komórki przed zgniataniem. Jedna czą-
steczka kwasu hialuronowego jest w stanie związać ok. 250 
cząsteczek wody. 

W związku z rolą jaką pełnią, związki te są składnikiem 
wielu preparatów kosmetycznych, pielęgnacyjnych i lecz-

krem ochronny 
z cynkiem*

emulsja do kąpieli* 

*kosmetyki wolne od parabenów

pianka
oczyszczająca* 

oliwka ochronna 
w spray'u*

emulsja do ciała*

żel do masażu*

Przykład zestawu oczyszczająco-pielęgnacyjno-ochronnego
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niczych, stosowanych w pielęgnacji skóry. Wiodący produ-
cenci zaopatrzenia dla osób z nietrzymaniem moczu ofe-
rują także linie kosmetyków do pielęgnacji skóry narażonej 
na drażniące działanie.

Informacje i zalecenia przydatne w pielęgnacji ciała osób 
starszych
• Unikaj przegrzewania ciała, rezygnuj ze zbyt ciepłych 

ubrań oraz dusznych lub nadmiernie ogrzanych po-
mieszczeń. 

• Utrzymaj skórę w czystości, zabezpiecz ją przed nad-
miernym wysuszeniem i podrażnieniami, stosując 
preparaty myjące i pielęgnujące produkowane w ze-
stawach przez tę samą firmę, gdyż produkty o różnych 
składnikach chemicznych mogą wchodzić ze sobą 
w szkodliwe dla organizmu interakcje. 

• Gdy Twoja skóra jest cała, bez podrażnień i nie masz 
problemów z fizjologicznym wydalaniem, to możesz 
do oczyszczania skóry stosować wodę i mydło, naj-
lepiej w płynie, o pH 5-5,5 zbliżonym do pH skóry, 
hipoalergiczne.

• Gdy masz problemy z kontrolowanym wydalaniem, 
a Twoja skóra jest podrażniona częstym myciem i cią-
głym stosowaniem wyrobów chłonących mocz, zrezy-
gnuj z tradycyjnego podmywania się wodą z mydłem 
na rzecz specjalistycznych produktów, które jednocze-
śnie myją oraz pielęgnują i stosuj je w dobranych ze-
stawach z kremami ochronnymi i leczniczymi.

• W przypadku nietrzymania moczu konieczne jest sto-
sowanie preparatów pielęgnacyjnych niezawierających 
mydła, które można stosować bez wody (pianki my-
jąco-pielęgnujące). By zmniejszyć ryzyko podrażnień 

oraz ułatwić czynności pielęgnacyjne, możesz sto-
sować dostępne na rynku (apteki, sklepy medyczne) 
preparaty wielofunkcyjne np. pianka myjąco-pielę-
gnująca, albo preparaty myjące, dezynfekujące i pie-
lęgnujące jednocześnie. Przy wyborze kosmetyków 
pielęgnacyjnych zwracaj uwagę na ich pH, by było 
neutralne dla skóry (czyli lekko kwaśne pH 5-5,5) i 
szukaj informacji czy środek myjący może być stoso-
wany do wrażliwej, podrażnionej skóry oraz czy ma 
właściwości nawilżające, natłuszczające i uelastycz-
niające. 

• Skórę  zabezpieczaj kremami o działaniu ochronnym 
i natłuszczającym,  które są zalecane do pielęgnacji 
osób chorych. Stosowany przez Ciebie krem powinien 
łagodzić objawy stanu zapalnego, natłuszczać i chro-
nić skórę przed czynnikami drażniącymi, np. moczem. 
Możesz także stosować oliwkę do ciała dla niemowląt 
lub balsamy przeznaczone do pielęgnacji całego ciała. 
Kupuj je w aptece po konsultacji z farmaceutą.

• Nie używaj zwykłego papieru toaletowego, a jedynie 
specjalny nawilżony papier toaletowy lub chusteczki 
nawilżone środkiem myjąco-pielęgnacyjnym.   

Prawidłowe stosowanie wyrobów chłonnych
Na łamach wcześniejszych numerów Kwartalnika NTM 
poruszałam problematykę zaopatrzenia produktowego 
osób z nietrzymaniem moczu, odnosząc się do ich co-
dziennego funkcjonowania. Zwracałam uwagę na towa-
rzyszące tym osobom obawy o przeciekanie, o odczuwany 
przez otoczenie zapach moczu, o uzależnienie od opieku-
na i oczywiście o stan skóry. We wszystkich moich wy-
powiedziach na ten temat podkreślałam, że kluczem do 
poprawy jakości życia osób z NTM jest utrzymanie ich 
samodzielności w dbaniu o swoją higienę intymną, łącz-
nie z samodzielnym stosowaniem wyrobów chłonnych. A 
tu właściwy dobór wyrobu staje się kwestią priorytetową.
Kategoryzując te produkty w zależności od stopnia NTM,  
zwracałam uwagę, że niesprawna osoba nie jest w stanie 
samodzielnie założyć sobie i dobrze dopasować typowych 
pieluchomajtek zapinanych na rzepy czy przylepcorze-
py i że tutaj zawsze będzie niezbędna pomoc opiekuna. 
Z uwagi na obciążenie fizyczne i psychiczne, które wią-
że się z tą czynnością pielęgnacyjną, zalecam osobom 
z ciężkim NTM i ich opiekunom stosowanie wyro-
bu mocowanego na taśmie zapinanej w talii na rzep, 
gdyż może być on stosowany samodzielnie przez osobę 
z NTM. Także zakładanie przez opiekuna jest prostsze 
i mniej obciążające fizyczne. 

Technika zakładania pieluchomajtek mocowanych na pasie
Przy zmianie należy zawsze  pamiętać o oczyszczeniu 
skóry podbrzusza, genitaliów, krocza i pośladków myjką 
(najlepiej jednorazową) lub chusteczką nawilżoną środkiem 
myjąco-pielęgnacyjnym. 

Przykład zestawu higieniczno-pielęgnującego

krem myjący 3 w 1*

*3 w 1 oznacza, że myje, pielęgnuje i chroni

krem ochronny
z gliceryną

krem z cynkiem łago-
dzący podrażnienie 

żel do mycia w płynie 
i szampon 2 w 1

krem pielęgnacyjny z 
witaminą E

pianka 3 w 1*   



OPIEKA I PIELĘGNACJA

8 K w a r t a l n i k  N T M

1. Zakładanie samodzielne
• wyjmij produkt z opakowania i zaktywuj go (wyroby 

chłonne są w opakowaniach silnie sprasowane, więc po 
wyjęciu trzeba je rozprostować, pozwolić im pooddy-
chać, następnie rozprostować i złożyć w pół (wzdłuż 
długości) tworząc kształt łódeczki, następnie owiń pas 
wokół swej talii, tak aby część chłonna pieluchomajtek 
wisiała z tyłu na pośladkach - rys. 1-2,

• jedną ręką złap za zwisającą część pieluchomajtek 
i przesuń ją między nogami a drugą z przodu przecią-
gnij na brzuch - rys. 3-4,

• ułóż przód pieluchomajtek na całym brzuchu, sprawdź 
czy dobrze przylegają w pachwinach i przyklej do pasa 
na przodzie - rys. 5.

Wygodną i dyskretną alternatywą dla osób samodzielnych 
są majtki chłonne, zakładane jak zwykłe majtki.

2. Zakładanie przez opiekuna
• pieluchomajtki po wyjęciu z opakowania rozprostuj 

i zaktywuj (jak w instrukcji poniżej), a następnie złóż 
je przez środek nadając kształt łódeczki (wzdłuż dłu-
gości) - rys. 1,

• odwróć podopieczną na bok i ułóż pieluchomajtki tak, 
aby taśma mocująca znalazła się na wysokości talii, 
a środek wkładu chłonnego leżał na kręgosłupie - rys. 
2,

• odwróć podopieczną na plecy i zapnij pas wokół talii 
- rys. 3,

• między nogami przeciągnij pieluchomajtki, naciągnij, 
sprawdź czy dobrze przylegają w pachwinach - rys. 4,

• rozciągnij przód pieluchomajtek na brzuchu i ich gór-
ną część przyklej do taśmy - rys. 5-6.

nb - na bieżąco, bd - brak danych (oddział NFZ odmówił podania informacji),
* dzieci - na bieżąco; ** dzieci, osoby czynne zawodowo - na bieżąco,

 - poprawa sytuacji w stosunku do poprzedniego rankingu
 - pogorszenie sytuacji w stosunku do poprzedniego rankingu 
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